АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2016                                      с. Балахтон                                                №  30

Об определении границ, прилегающих к

организациям и объектам территории,
на которых не допускается  продажа

алкогольной продукции

В соответствии с Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от
29.12.2015) "О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" ,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012г. №
1425 «Об определении органами государственной власти  субъектов

Российской Федерации  мест массового скопления граждан и мест

нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции», Уставом Балахтонского

сельсовета, в целях установления запрета на розничную продажу

алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании
услуг общественного питания ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих к некоторым

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции согласно приложению №1.

2. Утвердить минимальное  расстояние от объектов, указанных  в

приложении №2 настоящего постановления.
3. Постановление администрации Балахтонского сельсовета № 24 от

27.05.2013 года «Об определении границ, прилегающих к организациям и

объектам территории, на которых не допускается  продажа алкогольной

продукции» считать утратившим силу.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в местном печатном издании «Балахтонские вести».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Глава сельсовета                                                              В. А. Мецгер

Богоудинова А. В.
8 (39154)2-53-54

  Приложение № 1

К постановлению № 30

От 14.03.2016 года

Порядок

определения границ прилегающих к некоторым организациям

и объектам территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции

1. Настоящее Положение о способе расчета минимального расстояния

от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на

которых не допускается розничная  продажа алкогольной продукции (далее –

Положение) определяет способ  расчета  расстояния от организаций и (или)

объектов предусмотренных в Постановлении Правительства РФ от

27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест

нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами

местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции» до границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная  продажа алкогольной продукции на территории

муниципального образования Балахтонский сельсовет.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей  16

Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции» и Постановлением Правительства РФ от 27.12.2012

№ 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов

Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест

нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами

местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции».

3. Место массового скопления граждан, в котором не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, определяется на основании

критериев, предусматривающих, что такое место является территорией ,

расположенной за пределами зданий (строений, сооружений), определенной
как место проведения публичного мероприятия, организуемого в

соответствии с Федеральным законом "О собраниях, митингах,

демонстрациях, шествиях и пикетированиях", с заявленной численностью

участников не менее 100 человек.

4.  Место нахождения источников повышенной опасности, в котором

не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется на

http://base.garant.ru/12135831/2/#block_200

основании критериев, предусматривающих, что такое место является

территорией, расположенной в границах опасного производственного

объекта, определенного в соответствии с Федеральным законом

"О промышленной безопасности опасных производственных объектов", для

которого предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной

безопасности.
5.  Решения об определении мест массового скопления граждан и мест

нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

6. В настоящем Положении используются следующие термины:

Обособленная территория – территория, границы которой
обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения),

прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены

организации и (или) объекты, указанные в пункте 4 настоящего Положения.

Дополнительная территория – территория, определяемая с учетом

конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам

обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению,
сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты,

указанные в пункте 4 настоящего Положения.

 Прилегающая территория – территория, прилегающая к

организациям и объектам, указанным в пункте 4  настоящего Положения,

включает:

1) обособленную территорию (при наличии таковой),
2) дополнительную территорию.

Стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий

собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно

связанные фундаментом такого здания, строения с землей и подключенные

(технологически присоединенные) к сетям инженерно-технического
обеспечения.

"детские организации" - организации, осуществляющие деятельность

по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому

классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме

кода 80.10.3);

"образовательные организации" - организации, определенные
в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании"

и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;

7. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на

территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам
спорта;

http://base.garant.ru/11900785/1/#block_2
consultantplus://offline/ref=E095A978F9BA0BE82E6AC7D632A4231FC08605ACCD10CAF423E3CB4E1F6D3D80AFD69B4BB4462C1F23C9E
consultantplus://offline/ref=E095A978F9BA0BE82E6AC7D632A4231FC08605ACCD10CAF423E3CB4E1F6D3D80AFD69B4BB4462C1F23C9E
consultantplus://offline/ref=E095A978F9BA0BE82E6AC7D632A4231FC08605ACCD10CAF423E3CB4E1F6D3D80AFD69B4BB4462C1F23C9E
http://base.garant.ru/185134/#block_801
http://base.garant.ru/185134/#block_801030
http://base.garant.ru/10164235/

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным

местам массового скопления граждан и местам нахождения источников

повышенной опасности;

в) к объектам военного назначения.

8. Максимальное значение расстояния от детских организаций до
границ прилегающих территорий, определяемых органом местного

самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного

расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от образовательных организаций

до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного

самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного
расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от медицинских организаций до

границ прилегающих территорий, определяемых органом местного

самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного

расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от объектов спорта до границ
прилегающих территорий, определяемых органом местного самоуправления,

не может превышать минимальное значение указанного расстояния в

муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от оптовых и розничных рынков до

границ прилегающих территорий, определяемых органом местного

самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного
расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от вокзалов и аэропортов до

границ прилегающих территорий, определяемых органом местного

самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного

расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от мест массового скопления
граждан, определяемых органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, до границ прилегающих территорий, определяемых

органом местного самоуправления, не может превышать минимальное

значение указанного расстояния в муниципальном образовании более чем на

30 процентов.

Максимальное значение расстояния от мест нахождения источников
повышенной опасности, определяемых органами государственной власти

субъектов Российской Федерации, до границ прилегающих территорий,

определяемых органом местного самоуправления, не может превышать

минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образовании

более чем на 30 процентов.

Максимальное значение расстояния от объектов военного назначения
до границ прилегающих территорий, определяемых органом местного

самоуправления, не может превышать минимальное значение указанного

расстояния в муниципальном образовании более чем на 30 процентов.

Органы местного самоуправления вправе дифференцированно

определять границы прилегающих территорий для установления запрета на

розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых

объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания.

9. Установить следующий способ расчета расстояний от организаций и
(или) объектов, указанных в пункте 7 правил определения органами местного

самоуправления границ прилегающих территорий к некоторым организациям

и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 27.12.2012 N 1425 (далее - правила), до границ

прилегающих территорий:
9.1. При наличии обособленной территории у объекта, указанного в

пункте 7 правил, расстояние измеряется по маршруту движения пешехода по

пешеходной зоне в соответствии со сложившейся системой дорог, тротуаров,

пешеходных переходов от входов для посетителей на обособленную

территорию до входа посетителей в стационарный торговый объект, объект,

в котором при оказании услуг общественного питания осуществляется
розничная продажа алкогольной продукции (далее - торговый объект).

При наличии у объекта, указанного в пункте 2 правил, нескольких

входов на обособленную территорию и (или) у торгового объекта нескольких

входов расстояние измеряется по маршруту движения пешехода по

пешеходной зоне в соответствии со сложившейся системой дорог, тротуаров,

пешеходных переходов от каждого входа для посетителей на обособленную
территорию до каждого входа для посетителей в торговый объект.

9.2. При отсутствии обособленной территории у объекта, указанного в

пункте 7 правил (далее - объект), расстояние измеряется по маршруту

движения пешехода по пешеходной зоне в соответствии со сложившейся

системой дорог, тротуаров, пешеходных переходов от входа для посетителей

в объект до входа для посетителей в торговый объект. При наличии у
торгового объекта или объекта нескольких входов для посетителей

расстояние измеряется от каждого входа.

9.3. В случае расположения торговых объектов, объектов в одном

здании, но имеющих обособленные входы в здание, расстояние измеряется

по маршруту движения пешехода по пешеходной зоне в соответствии со

сложившейся системой дорог, тротуаров, пешеходных переходов от входа
для посетителей в часть здания в которой расположен торговый объект до

входа для посетителей в часть здания, в которой расположен объект.

Приложение № 2

к постановлению №30

от 14.03.2016 года

Минимальные значения расстояний от обособленных территорий

организаций и объектов Балахтонского сельсовета  на

которых запрещается розничная продажа алкогольной продукции

№

п/п

Организация, объект Место

нахождения

организации,

объекта

Минимальное

расстояние

1 МКДОУ Детский сад № 8

«Светлячок»

С. Балахтон

Ул. Юбилейная

55

40 м

2 ФАП д. Ничково Д. Ничково, ул.

Зеленая 14А
50 м

3 ФАП д. Красный яр Д.Красный яр, ул.

Чулымская 16А
50 м

4 Балахтонская врачебная

амбулатория

С. Балахтон, ул.

Комарова 18
50 м

5 МКОУ «Балахтонская средняя

общеобразовательная школа»

С. Балахтон, ул.

Советская 82А
50 м

6 МБУК Централизованная

клубная система с. Балахтон

С. Балахтон

Ул. Молодежная
2

50 м

7 МБУК Филиал №1 д. Ничково Д. Ничково, пер.

Школьный 2
50 м

8 МБУК Филиал № 2 д.
Красный яр

Д. Красный яр,
ул. Чулымская

16Б

50 м